
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

    
 
OGGETTO:  

CONTRIBUTO ALLA  PARROCCHIA SANTI GIOVANNI BATTISTA E 

REMIGIO DA DESTINARE QUALE  SOSTEGNO ECONOMICO ALLE 

FAMIGLIE INDIGENTI.           

 

 

L’anno duemilaventuno addì diciannove del mese di ottobre alle ore ventitre e minuti 

quindici nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE nelle persone dei signori: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

ALBERTINO Giorgio Sindaco Sì 

LANFREDI Alfredo Vice Sindaco Sì 

MALAFRONTE Anna Assessore Sì 

MARGARIA Roberta Assessore Sì 

DI BENEDETTO Carmine Assessore Sì 

   

   

   

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 

 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario comunale reggente dott. Carmelo PUGLIESE. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta.

N.  142 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione di GC n. 138 del 2.7.2018 avente ad oggetto: “Convenzione 

tra il Comune di Carignano e la Parrocchia Santi Giovanni Battista e Remigio per la 

gestione di contributi straordinari a cittadini indigenti. Determinazione contributo”; 

 

Tenuto conto che la la Parrocchia di Carignano, in considerazione della  perdurante 

emergenza sanitaria da COVID-19, ha dovuto  affrontare, conseguentemente, una  

significativa richiesta di aiuto economico e sostegno alimentare da parte di cittadini che si 

sono trovati in situazione di particolare  indigenza; 

 

Vista la nota pervenuta da Don Mario Fassino, parroco della  summenzionata  Parrocchia,  

agli atti di questo ufficio, di cui al  prot. n.0018767 del 12 ottobre 2021, con la quale viene 

richiesto un contributo straordinario a fronte dell’incessante  aumento di richieste di 

sostegno economico ed alimentare, da parte di  famiglie che, a causa della pandemia in 

corso, si ritrovano con un reddito non più adeguato alle proprie necessità ed a quelle della 

famiglia di appartenenza; 

 

Ritenuto, pertanto, di disporre a favore della Parrocchia di Carignano di un  contributo 

straordinario, quantificato  in €uro 3.000,00,   da erogarsi a sostegno delle straordinarie 

richieste di supporto alimentare ed economico pervenute alla Caritas in seguito 

all’emergenza sanitaria in corso;  

 

Ritenuto:  

a) che le attività svolte dalla  suddetta Parrocchia  siano meritevoli di sostegno da 

parte del Comune per le significative ricadute socio-sanitarie sull’intero territorio di 

Carignano;  

b) che più specificamente l’utilità sociale perseguita rientri tra le finalità a cui l’ente 

locale è deputato.  

 

Considerato  in punto di diritto che l’attribuzione di vantaggi economici a favore della 

Parrocchia non violino i principi desumibili da quanto in materia disposto dalla L. 

241/1990 e dall’art. 6, comma 9 del D.L. 78/2010 e particolarmente, in quanto la 

concessione dei contributi  a configurarsi quale sostegno di iniziative di un soggetto terzo, 

rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei 

principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118, comma 4 della Costituzione;  

Visti inoltre:  

 l’art. 13 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in forza del quale: “Spettano ai comuni 

tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio 

comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla 

comunità, dell’assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, 

salvo quanto non sia espressamente attribuito ad altri soggetti dalla legge statale o 

regionale, secondo le rispettive competenze”;  

 L’art. 6 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina della concessione  di 

sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l’attribuzione di vantaggi 

economici, nonché per le prestazioni sociali agevolate, approvato con 

Deliberazione di G.C. n. 8 del 26.2.2002 e s.m.i.;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Vista la proposta n. 402/2021 dell’AREA DEMOGRAFICA, ISTRUZIONE, SOCIO-

ASSISTENZIALE, in merito all’argomento; 

  

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

  

Con voti unanimi espressi in forma palese 

 

 DELIBERA 

 

1. di riconoscere a favore della Parrocchia di Carignano  un contributo straordinario di 

€uro 3.000,00 a sostegno delle spese di sostegno alimentare ed economico dalla 

stessa sostenute a fronte delle richieste di aiuto pervenute da indigenti alla Caritas 

Parrocchiale;  

 

2.  di dare atto che la presente erogazione trova  copertura  economico-finanziaria alla 

Voce di Bilancio n. 4120-3-3 e che la Responsabile del Servizio Politiche Sociali 

adotterà la determinazione conseguente in merito all’impegno e liquidazione  di 

spesa, al fine di consentire l’erogazione del contributo entro la chiusura 

dell’esercizio corrente;  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

ALBERTINO Giorgio 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

REGGENTE 

Firmato digitalmente 

dott. Carmelo PUGLIESE 

 

________________________________________________________________________ 

 

   

 


